
02 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2068 E 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 2ª feira,  02 de Junho de 2014                   Nº 2068 E

DECRETO Nº 251/14

SÚMULA: Dá nova redação ao art. 1º do Decreto nº 068/14,
que nomeia os membros da Comissão Especial de Levanta-
mento e Avaliação de Bens Imóveis Municipais e de Verifica-
ção de Cumprimento de Exigências Legais em bens doados
e cedidos.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo e em
especial a Lei Complementar nº. 172/11 (FG),

DECRETA:

Art. 1º.- O art. 1º do Decreto nº 068/14, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 1º - A Comissão Especial de Levantamento e Avaliação de
Bens Imóveis Municipais e de Verificação de Cumprimento
de Exigências Legais em bens doados e cedidos pelo Muni-
cípio será composta pelos seguintes servidores efetivos do
Município, com exercício das atividades em função gratificada:

Carolina Cunha Machado Krzesinski;

José Antônio Teixeira;

Erick F. Barlate Bernardino

Maria Aparecida Bortolosso

Darlene Fernandes da Silva

Art. 2º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário, em especi-
al os Decretos nº 068/14 e 250/14.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 252/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, com funda-
mento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo XII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, THALLES SARMENTO BARROSO DE

AZEVEDO, portador da cédula de identidade RG nº
22.923.272-2 SSP-SP e CPF/MF sob o nº 587.929.029-87,
para exercer o cargo de Secretário Municipal de Saúde -
SS, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 253/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO, o princípio da legalidade e o da
autotutela, pelo qual a Administração pode declarar a nu-
lidade dos seus próprios atos,

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado em todos seus termos o Decreto nº
244/14, publicado no Diário Oficial do Município nº 2065 E
de 26 de Maio de 2014.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

A  Administração Municipal torna público que devido a ocor-
rência de erros materiais na Portaria nº 142/14, publicado
no Boletim Oficial do Município nº. 2064 de 22/05/14, pro-
cede-se a correção da seguinte forma,

PORTARIA Nº 142/14

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos a servidora
que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go, e tendo em vista requerimento protocolado em 30 de
setembro de 2013.

RESOLVE:



                                                       Boletim Oficial - nº 2068 E                                02 de Junho de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

Art. 1º - Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por
03 (três) anos, conforme dispõe a Lei nº 706/11, (art. 171,
da Lei 216/94), à servidora LEONICE TORRES, detentora
do cargo Técnica em Enfermagem, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de abril
de 2014, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2014

PROCESSO Nº 140/2014

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna
público que fará realizar às 15h00m do dia 04/06/2014,
na sala de licitações do Paço Municipal, sito à Avenida
Minas Gerais nº 301, licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, sob-regime de
empreitada global, consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com a finali-
dade de receber proposta para obra de Pavimentação da
Avenida da Integração José Tavares de Paiva, conforme
cronograma físico financeiro global, planilha de orçamen-
to e (CD) do Projeto e demais documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão
protocolizar os envelopes a partir das 14h00 min até
14h50min do dia 04/06/2014 no setor de protocolo deste
Município direcionado ao Departamento de Licitação.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações Tomada de
Preço 12/2014, a partir do dia 20 de maio de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007-8013 ou através do e-mail:
licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2014

PROCESSO Nº 160/2014

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna
público que fará realizar às 10h00m do dia 17/06/2014, na
sala de licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas
Gerais nº 301, licitação na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO, sob-regime de empreitada
global, consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e suas altera-
ções e a Lei Municipal nº 686/11, com a finalidade de rece-
ber proposta para obra de Pavimentação asfáltico da Rua
Topázio entre a Rua Presidente Washington Luiz e Rua Pre-
sidente Costa e Silva, contendo os serviços de: Demolição
mecânica do pavimento existente, execução de
complementação de galerias de águas pluvias, base de
brita graduada, imprimação com CM30, pintura de ligação,
reperfilamento e capa em CBUQ, sinalização horizontal,
s inalização vertical e placa de programa, conforme
cronograma físico financeiro global, planilha de orçamento
e demais documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão
protocolizar os envelopes a partir das 09h00 min até
09h50min do dia 17/06/2014 no setor de protocolo deste
Município direcionado ao Departamento de Licitação.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações Tomada de
Preço 12/2014, a partir do dia 02 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007-8013 ou através do e-mail:
licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2014.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 64/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 157/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) veículos leves para apoio
à Administração Municipal motor flex, potência mínima 65
CV (G) e 66 CV (álcool) e demais especificações conforme
edital e ficha técnica modelo 07.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h29m
do dia 18 de junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia



02 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2068 E 3

18 de junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo
“Pregão Presencial” a partir do dia 03 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 65/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 158/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Aquisição de 02 veículos tipo VAN para trans-
porte escolar, motor mímina potência de 127 CV, de-
mais especificações conforme edital e ficha técnica
modelo 07.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 11h00m as
11h29m do dia 18 de junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 11h30m do
dia 18 de junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo
“Pregão Presencial” a partir do dia 03 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 66/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 159/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Aquisição de 01 veículo micro-ônibus para saúde,
motor diesel, mínima potência de 115 CV, transmissão me-
cânica, direção hidráulica, demais especificações conforme
edital e ficha técnica modelo 07.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 15h00m as 15h29m
do dia 18 de junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h30m do dia
18 de junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 03 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 67/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 161/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para insta-
lação de semáforo. Este processo é oriundo do Pregão
Presencial n° 52/2014. Processo "DESERTO".

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h25m
do dia 20 de junho de 2014.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia 20
de junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 03 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 68/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL



                                                       Boletim Oficial - nº 2068 E                                02 de Junho de 20144

PROCESSO DE COMPRA Nº 162/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de empresa P/Fornecimento de
Concreto Usinado para Execução de Serviços Municipais
de Obras e Manutenção. Este processo é oriundo do Pre-
gão 53/2014, “DESERTO”.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as
14h25m do dia 20 de junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do
dia 20 de junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pre-
gão Presencial” a partir do dia 03 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta nº 117/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MOTOMIL
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. -  CNPJ –
75.017.202/0001-45 para a aquisição de 170 Botas de
segurança, para os funcionários municipais, que pres-
tam serviços na Garagem Municipal, conforme solicitado
pela SEMURB, no  valor total de R$ 5.825,00 (Cinco mil,
oitocentos e vinte cinco reais) em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 29 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 118/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MARLENE
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA -  CNPJ – 03.404.239/
0001-15 para a aquisição de 03 encadernação de apos-
tilas que serão usadas no curso de Alfabetização na Ida-
de Certa , conforme solicitação da Secretaria da Educa-
ção,  no valor total de R$ 153,80 (cento e cinquenta e três
reais e oitenta centavos) em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II.

Cornélio Procópio, 29 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 119/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MENON
INFORMÁTICA -  CNPJ – 08.751.591/0001-40 para a aquisi-
ção de 10 câmeras fotográficas para o departamento de
Vigilância Sanitária para que possam utilizar nas inspe-
ções verídicas dos fatos ocorridos , conforme solicitação
da Secretaria da Saúde,  no valor total de R$ 3.989,00 (três
mil, novecentos e oitenta e nove reais) em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 29 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 120/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa W.S BARROS-
CNPJ – 03.253.567/0001-68 para a aquisição de 200 POL-
TRONAS DE PLOPROPILENO PARA O PROJETO CINEMA
NOS BAIRROS, conforme solicitação da Secretaria da Cul-
tura,  no valor total de R$ 7.630,00 (sete mil seiscentos e
trinta reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 02 de Junho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 121/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA
de licitação, em favor da empresa EDITORA E GRÁFICA PARANÁ
PRESS S.A.- CNPJ – 77.338.424/0001-95 para contratação de jor-
nal de circulação regional para publicação dos Pregões Presenciais
64, 65, e 66/2014 e Tomadas de Preços 12 e 13/2014, conforme
solicitação do Departamento de Licitação,  no valor total de R$
1.277,64 (um mil, duzentos e setenta e sete reais e sessenta e
quatro centavos) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 02 de Junho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 122/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa AC MATERI-
AIS MÉDICOS LTDA - CNPJ – 11.138.620/0001-08 para  a
aquisição de leites, alimentos nutricionais, para o atendi-
mento com crianças que possuem intolerância alimentar,
conforme mandado judicial e solicitação da Secretaria da
Saúde,  no valor total de R$ 6.008,00 (seis mil e oito reais)
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 02 de Junho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito


		2014-06-02T17:07:03-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




